159; Uludağ, Süleyman, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, s. 418; Cebecioglu, Ethem, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, Ankara 1997, s. 626.

⁷ Bu âyetler: Bakara, 2/248; Fetih, 48/4, 18, 26; Tevbe, 9/26, 40.

⁸ Meselâ bk. İbn Teymiyye, *Mecmû’u fetâvâ*, VII, s. 229-230; Âlûsî, *Rûhu’l-me’ânî*, XXVI, s. 116-117.

Münebbih'den (ö. 114/732) gelen bir rivâyete göre ise bu âyette sekîne ile kastedilen Allah'tan gelen bir rûhtur. İsrâiloğulları herhangi bir şey üzerinde anlaşmazlığa düştüklerinde bu rûh konuşur ve onlara arzuladıkları şeyin açıklamasını yapardı.⁹

Sekîne kelimesi bazı hadislerde de geçmekte ve bağlamına göre birbirinden farklı anlamlarda kullanılmaktadır.¹⁰ Bunlardan birinde Zeyd b.

Sekîne Kavramıyla İlgili İlk Tasavvufî Yorum Denemeleri

Sûfiler tarafından başlangıçta mârifet ve ilham bağlamında yorumlanan sekîne kavramını ilk dönemde en geniş çerçevede değerlendirip bu doğrultuda yorumlayanların başında Hakîm Tirmizî (ö. 320/932) gelmektedir. O sekîneyi iki şekilde ele almaktadır. Birincisi yukarıda zikredilen âyette geçen: “Gerçekten onun hükümdarlığının alâmeti size tabutun gelmesidir ki onda Rabbinizden bir sekîne ve Mûsâ hânedânıyla Hârûn hânedânının terk ettikleri bir kalıntı vardır” ifadesiyle alakalıdır.

Tirmizî'den sonra bazan geniş manalar yüklenmek bazan da anlam daralmasına uğramak suretiyle sekîne kavramı sūfî terminolojisindeki yerini almıştır.

Sekînenin Yeni Açılımlar Kazanma Evresi

Bilindiği üzere tasavvuf kavramlarının şekillenmesinde ve tasavvuf terminolojisinin derlenmesinde önemli katkıları olan isimlerden biri de Hâce Abdullah Herevî'dir (ö. 481/1089). O aynı zamanda sekîne kavramını en kapsamlı şekilde ele alan ilk sūfidir. Herevî, Tirmizî'nin bu konudaki yorumlarından da yararlanmak suretiyle âyetlerde geçen sekînenin yerine göre üç farklı anlamı ihtiva ettiğini söylemektedir:

a) Birincisi İsrâiloğullarına tâbut içerisinde verilmiş olan sekînedir.

Bununla birlikte o üçüncü maddede görüldüğü gibi o Tirmizî'nin koyduğu sınırı kaldırmakta ve evliyânın seçkinleri (muhaddesler) dışında kalan müminler için de sekînenin söz konusu olabileceğini söylemektedir. Abdullah Herevî'nin yapmış olduğu bu sistematik izah kendisinden sonraki pek çok sûfi tarafından benimsenmiş olması yönüyle önem arz etmektedir. Bunlardan biri olan İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) *Rûhu'l-beyân*'da ilgili âyetin tefsirini yaparken bütünüyle Herevî'ye dayanmaktadır.²⁵

Sekîne-Yakîn İlişkisi

Herevî'nin muasırı olan bazı sûfiler onun genişlettiği bu çerçeveyi tekrar daraltmak suretiyle sekîneyi çoğunlukla dışarıdan kalbe gelen bilgi ya da bu bilginin neticesi şeklinde anlamlandırmış ve bu yönüyle değerlendirmişlerdir. Bu doğrultuda Kuşeyrî (ö. 465/1071) de Ebû Ali Dekkâk'a (ö. 405/1015)²⁶ dayanarak mârifetin kalpte sekînenin husûle gelmesini icâb ettirdiğini söylemektedir. Nitekim ilim de sükûnu gerektirdiğinden mârifeti artanın sekînesi de artar.²⁷ İleride görüleceği üzere bu izah biçimi sonraki sûfiler tarafından devralınmış ve şathiyye kavramı ile ilişkilendirilmek suretiyle biraz daha geliştirilmiştir. Kuşeyrî ayrıca sekîneyi, kalbin basîret ve delillerle sayesinde kendisiyle sükûna erdiği şey olarak tanımlamakta ve bunun varlığıyla kalbin fikir düzeyinden yakîn seviyesine yükseleceğini söylemektedir. Bir başka deyişle ona göre yakîne erebilmek sekînenin varlığına bağlıdır.²⁸

Tarikatlar dönemi olarak adlandırılan zaman diliminde yaşamış olan sûfilerden Necmüddîn Kübrâ (ö. 618/1221) ise genel manadaki ilhamın geliş kaynağını sınırlandırmak suretiyle sekîneyi havâtır-ı

²⁴ Hâce Abdullah Herevî, *Menâzilu's-sâirîn*, s. 67-68.

²⁵ Bk. İsmail Hakkı Bursevî, *Rûhu'l-beyân*, I, s. 385-386.

²⁶ Kuşeyrî'nin hem şeyhi hem de kayınpederi olan Ebû Ali Dekkâk hakkında bk. Uslu, Recep, "Dekkâk, Ebû Ali", *DİA*, IX, s. 112.

²⁷ Abdülkerîm Kuşeyrî, *Risâle* (haz. Süleyman Uludağ) İstanbul,, s. 489.

²⁸ Abdülkerîm Kuşeyrî, *Letâifu'l-işârât* (thk. İbrahim Besyûni), Kahire 2000, III, s. 419.

melek olarak izah etmektedir.²⁹ Bu açıklamaya göre sekîne bir vasıta değil bizzat ilhamın kendisi olmaktadır.

Sekînenin Nefsle Bağlantılı Olarak İzahı

Vahdet-i vücûd düşüncesinin teorisyeni İbn Arabî'ye (ö. 638/1240) göre de sekînenin yeri kalptir ve o ilâhi nefhaların ilkidir.³⁰ Sekîneyi nefsle ilişkilendirerek açıklamayı yeğleyen İbn Arabî, bu kavramı nefsin, kendisine vaat edilene nâil olması ya da istediği herhangi bir şeyi elde etmesinin ardından sükûn bulması hâli olarak izah etmektedir.

Sekînenin Sûfilerin Şathiyeleriyle İlişkilendirilmesi

Sekîne kelimesi ile ilgili olarak tarikatlar döneminde gerçekleştirilen değerlendirmeler öncekilerle bağlantılı olmakla birlikte çerçeve biraz daha genişletilmiştir. Bunlar arasında öne çıkanlarından birinin sahibi olan İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) *Medâricu's-sâlikîn* adlı eserinde Herevî'nin tasnifini nakletmekte ve buna yeni bir ilavede bulunmaktadır. Buna göre sekîne ile konuşan kişinin dile getirdiği şeyler belli bir düşüncenin, bir tefekkürün sonucu değildir. Bu nedenle sözü dinleyen de sözün sahibi de dile getirilenlerin neticesinde bir şaşkınlık hali yaşarlar. Hatta bu hal üzere konuşan kişi bazan sözünü bitirdikten sonra ne söylediğini bile hatırlamaz.³³ Ancak burada dikkate alınması gereken önemli bir nokta vardır, o da bu halin etkisiyle söylenenlerin gelişigüzel bir konuşmanın ürünü olmamalarıdır. Zira bu sözlerin söylenişi esnasında sekînenin mevcudiyeti haddinibilmezliği ve aşırılığı önlemektedir. Dolayısıyla sekîne kimin kalbine hâkim bulunuyorsa onun, Cüneyd (ö. 297/909) ve Sehl (ö. 283/896) gibilerinden değil de Bâyezid Bistâmî (ö. 261/874) ve benzerlerinden nakledilen şathiyeye türü sözleri söylemesine mani olur. Bir başka deyişle İbn Kayyım'a göre herhangi bir kimseden şatahâtın sâdır olmasının sebebi bu kişinin kalbinde sekînenin bulunmamasıdır. Çünkü sekîne kalbe yerleşince şathiyeye ve ona götüren sebeplere engel olur.³⁴

İbn Kayyım'ın, bir manâda bazı sûfilerden şathiyelerin sâdır olmasının asıl nedenini de izah etmeye yönelik olan bu yorumu daha sonraki bir kısım mutasavvıflarca da kabul görmüştür. Sekineyi sâlikin kalbinde bulunan ve onun korku ve endişelerini yenmesini sağlayan bir nûr olarak izah eden İsmail Ankaravî (ö. 1041/1631), bu nûrun bâtına da zâhire de aksettiğini belirttikten sonra İbn Kayyım'ın sözlerini tekrarlamak suretiyle, bahis konusu nûra sahip olan kişiden şathiyyenin sâdır olamayacağını söylemektedir.³⁵

Sekine ve İnsân-ı Kâmil

Son dönem *Füsûs* şârihlerinden Ahmed Avni Konuk (ö.